UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA – PROPEC

Ata da reunião ordinária do Programa de
Pós-Graduação em Economia

Ao vigésimo oitavo dia do mês de março de 2023, às 14:00 horas, via videoconferência,
conforme Portaria n° 275 de 01 de abril de 2020, reuniram-se os professores Denisia Araujo
das Chagas (coordenadora), Dean Lee Hansen, Carlos Peres de Figueiredo Sobrinho, Cesar
Ricardo Siqueira Bolano, Christiane Senhorinha Soares Campos, Thiago Fernandes Franco,
Maria Lucia de Oliveira Falcon, Verlane Aragão Santos, Olinto Silveira Alves Filho e Fernanda
Espiridião. Também estava presente a representante discente Antonia Emmanuela Alves
Valentins dos Santos. Todos membros do colegiado do PROPEC. Estava presente, ainda, o
senhor Daniel Pereira dos Santos Galdino, secretário do PROPEC. O professor Paulo Sergio
Souza Ferreira justificou sua ausência. A reunião teve por finalidade tratar da seguinte pauta: 1.
Informes; 2. Aprovação das Atas das reuniões dos dias 15/12/2022, 27/01/2023 e 27/02/2023;
3. Deliberação sobre o Coleta CAPES 2022; 4. Apreciação e aprovação do Edital de Seleção
PROPEC/FAPESP/UFS para seleção de bolsista de pós-doutorado; 5. O que ocorrer. Antes de
iniciar a reunião, a coordenadora perguntou se alguém gostaria de sugerir alguma alteração na
pauta, como ninguém se manifestou, ela mesma propôs algumas alterações, que após aprovação
do colegiado, a pauta ficou da seguinte forma: 1. Informes; 2. Aprovação das Atas das reuniões
dos dias 15/12/2022, 27/01/2023 e 27/02/2023; 3. Deliberação sobre o Coleta CAPES 2022; 4.
Apreciação e aprovação do Edital de Seleção PROPEC/FAPESP/UFS para bolsista de
pós-doutorado; 5. Composição e aprovação da Comissão de Seleção para bolsista de
pós-doutorado; 6. O que ocorrer. No primeiro ponto de pauta a coordenadora informou a
respeito das próximas datas relevantes do Calendário Acadêmico da Pós-Graduação Stricto
Sensu da UFS. Informou ainda a respeito da prorrogação dos prazos para preenchimento do
Coleta da CAPES. A Profa. Christiane, informou que a egressa Juliana Senatore Lago foi
aprovada na seleção para bolsista de mestrado, para desenvolver suas atividades no âmbito do
Projeto de Fortalecimento dos Territórios de Vida dos Povos e Comunidades Tradicionais no
PEAC (pesquisa e extensão), convênio Nº 5350.0109191.18.4 firmado entre UFS / FAPESE /
PETROBRAS. Não havendo mais informes, seguiu-se ao segundo ponto de pauta, as atas
forma lidas, e após alguns ajustes, foram aprovadas por unanimidade. No terceiro ponto de
pauta, a coordenadora passou a palavra para a profa Christiane que reforçou a necessidade de
informar o número do CPF dos coautores para o Coleta 2021 e emrelação ao Coleta 2022,
solicitou o envio da ficha preenchida até o próximo dia 20. Lembrou que devem ser
informados: projetos de pesquisa, PIBIC, projetos com impacto social, redes de pesquisa com
parceria entre outras instituições. No quarto ponto de pauta, a coordenadora disse que
precisava apreciar e aprovar o projeto de pós-doutorado para concorrer a bolsa, passou a
palavra ao Prof. César que apresentou o projeto FAPESP “A governança econômica das redes
digitais: para uma análise dos mercados e da concorrência da Internet e seus impactos sobre os
direitos dos usuários”, que foi aprovado por unanimidade. No quinto ponto de pauta, a
coordenadora disse que precisava aprovar a Comissão de Seleção para bolsista de
pós-doutorado, após uma breve discussão, foi apresentada a seguinte composição: César,
Verlane e Denisia, que foi aprovada por unanimidade. Passando ao sexto ponto de pauta, o
que ocorrer, a profa. Fernanda lembrou que o computador da sala de aula ainda está sem
internet, o secretário Daniel abriu chamado e está aguardando a resolução do problema. Como
ninguém mais quis fazer uso da palavra, a sessão foi declarada encerrada.  E eu, DanielPereira
dos Santos Galdino, secretário do PROPEC, lavrei a presente ata que, depois de lida e
aprovada, será assinada pelos presentes. Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”,
vigésimo oitavo dia do mês de março de 2023.